
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 555 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2025 
 Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, dei “Lavori di 

manutenzione ordinaria delle strade bianche comunali e fornitura di 
materiale inerte e nolo a caldo di motorgrader anno 2025”, ai sensi 
dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023. Determina a contrarre, affidamento ed 
impegno di spesa. - CIG: B77A5C2B6F 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
 
PREMESSO che:   
- l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi la manutenzione del patrimonio comunale e tra questi 
forte rilevanza assumono quelli legati alla viabilità;  
- per mantenere in buone condizioni le strade bianche (strade pavimentate con materiale inerte) presenti nel 
territorio comunale si rende necessario effettuare un’adeguata manutenzione periodica;  
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 
120 del 11.09.2020, precisando che l’importo dei lavori in oggetto è stimato in € 30.000,00 oltre Oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a € 950,00; 
 
RICHIAMATA la disciplina sostitutiva dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone la possibilità di “a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;”; 
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, attraverso l’utilizzo 
del sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA - MePA - 
https://www.acquistinretepa.it; 
 
RILEVATO che per i lavori di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico, attraverso  
il Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo Codice 
Identificativo di Gara (CIG B77A5C2B6F); 
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che “[...] In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
 

https://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:  
- il fine che si intende perseguire con la presente è la manutenzione delle strade bianche comunali;  
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei sopracitati lavori;  
- la forma del contratto sarà in forma di scrittura privata fra le parti; 
- le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi gli importi e le condizioni di esecuzione e 

penalità specificate nella documentazione relativa alla Richiesta di Offerta (RdO) n. 5441331 su 
MePA ed in particolare nell’Allegato A - Foglio Patti e Condizioni; 

- la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 
36/2023, attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 
SpA; 

 
DATO ATTO che in data 16/06/2025 sulla piattaforma MePA di Consip Spa con identificativo RdO 
5441331, è stata invitata alla procedura per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, la ditta Impresa Scala 
Santo srl con sede in via Colonnello G. Fincato 5/a – 37131 VERONA – p.i. e c.f. 02462360237 stabilendo il 
termine ultimo per la presentazione delle offerte nel giorno 23/06/2025 ore 12:00; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito, sulla piattaforma MePA, è pervenuta l’offerta della ditta 
Impresa Scala Santo Srl con sede in via Colonnello G. Fincato 5/a – 37131 Verona – p.i. e c.f. 02462360237, 
e a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, si è proceduto all’accertamento del valore 
dell’offerta pari a €19,900,00 ad un ribasso percentuale del 0,5% oltre Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso parti a € 800,00 per complessivi € 20,700,00. L’importo offerto è da intendersi al netto di IVA 
(22%), pertanto l’importo complessivo è pari a € 25.900,00 Iva compresa.  
 
RITENUTO che l’importo offerto dalla ditta Impresa Scala Santo Srl con sede in via Colonnello G. Fincato 
5/a – 37131 Verona – p.i. e c.f. 02462360237, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, possa ritenersi congruo 
e adeguato all’Amministrazione Comunale; 
 
PRECISATO che, a seguito delle verifiche effettuate, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 
4, l’operatore economico aggiudicatario dei lavori in oggetto, è in possesso dei requisiti di ordine generale 
(articoli 94-95-96-97-98 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.) e dei requisiti di idoneità professionale; 
 
VISTO il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) tramesso dall’Impresa Scala Santo s.r.l., mediante 
piattaforma MePA di Consip Spa, con il quale la stessa attesta, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94-95-96-97-98 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VERIFICATO che l’importo complessivo di € 25.900,00 Iva inclusa, di cui € 19.900,00 per lavori, oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 800,00, ed € 5.200,00 per somme a disposizione, trova 
copertura sulla Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 –  – Capitolo 1928,2 
(MANUTENZIONE STRADE BIANCHE - FORNITURA GHIAIA E MOTOGREDER); 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”; 
- la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni); 

- la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Procedura per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
“Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Legge 190/2012, il D.Lgs. 33/2013, l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti disposizioni in 
materia di trasparenza dell’attività della pubblica amministrazione; 

- la Legge 136/2010 che stabilisce gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il decreto Sindacale di nomina dell’incarico di posizione organizzativa n. 100 del 30.09.2022; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2025/2027 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000)”; 
 
PREMESSO CHE: 
·           con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per il periodo 2025/2027; 
·           con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 in data 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati, redatto secondo gli schemi 
di cui al D.lgs. 118/2011; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 
 
PRECISATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 13 agosto 2010, n 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG B77A5C2B6F)  
 
VISTO l’Atto del Sindaco n. 100 del 30.09.2022 e l’Atto del Sindaco n. 86 del 22.12.2023 con i quali è stato 
rinnovato l’incarico di Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio al Dott. Ing. 
Nicola Tosato;  
 
CONSIDERATO che ai sensi del Decreto Sindacale di cui al punto precedente il sostituto dell’Ing. Tosato è 
l’Arch. Donegà e che in caso di assenza di entrambi, come in questa circostanza, al fine di assicurare 
comunque la continuità dell’attività amministrativa, interviene con poteri di rappresentanza il segretario 
generale; 
 
PRECISATO, altresì che 
- ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Nicola 
Tosato, Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici – Patrimonio;  
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Ing. 
Nicola Tosato, Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici – Patrimonio; 
 
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al D.Lgs. n. 
267/2000: 

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1; 

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
tutto ciò premesso,  
 

DETERMINA 
 

1) DARE ATTO che le premesse formano parte integrale, formale e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) AFFIDARE alla ditta Impresa Scala Santo Srl con sede in via Colonnello G. Fincato 5/a – 37131 

Verona – p.i. e c.f. 02462360237, i “Lavori di fornitura di materiale inerte e nolo a caldo di 
motorgrader anno 2025”, per l’importo complessivo di € 25.900,00 Iva inclusa; 

 
3) AGGIUDICARE, all’operatore economico ditta Impresa Scala Santo Srl con sede in via Colonnello 

G. Fincato 5/a – 37131 Verona – p.i. e c.f. 02462360237, i lavori di manutenzione ordinaria delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

strade bianche comunali e fornitura di materiale inerte e nolo a caldo di motorgrader anno 2025, per 
un importo di importo complessivo di €25.900,00 Iva inclusa, di cui € 19.900,00 per lavori, oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 800,00, ed € 5.200,00 per somme a 
disposizione; 

 
4) IMPEGNARE la spesa di €25.254,00 Iva inclusa, di cui € 19.900,00 per lavori, oltre oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 800,00, oltre iva del 22% pari a 4.554,00 per i relativi  
lavori in appalto, a favore dell’operatore economico  ditta Impresa Scala Santo Srl con sede in via 
Colonnello G. Fincato 5/a – 37131 Verona – p.i. e c.f. 02462360237, i lavori di manutenzione 
ordinaria delle strade bianche comunali e fornitura di materiale inerte e nolo a caldo di motorgrader 
anno 2025, con imputazione al Capitolo 1928,2,  del bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 
– esercizio 2025, dando atto che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
DPCM 28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 
2025 – CIG B77A5C2B6F, come di seguito; 
 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B77A5C2B6F 2025 622 10051 30 1928 2 25.900,00 

 
5) IMPEGNARE l’importo di €646,00 iva compresa, quali somme a diposizione, con imputazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 – esercizio 2025 come di seguito:  
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

 2025 632 10051 30 1928 2 646,00 

 
 

6) DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
7) PRECISARE che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è 
stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B77A5C2B6F; 

 
8) PRECISARE che il contratto verrà stipulato mediante forma di scrittura privata fra le parti attraverso 

il portale www.acquistinrete.it ; 
 

9) SPECIFICARE che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., il Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio, Ing. 
Nicola Tosato, è Responsabile unico del procedimento del presente atto e dell’opera pubblica in 
questione; 

 
10) EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i resoconti 

della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

11) DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune: 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del D.Lgs. n. 33/2013; 
- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

per la durata di 15 giorni; 
 

12) TRASMETTERE alla ditta Impresa Scala Santo Srl con sede in via Colonnello G. Fincato 5/a – 
37131 Verona – p.i. e c.f. 02462360237 -  la presente Determinazione; 

http://www.acquistinrete.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 
 
Lì, 28/07/2025 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Tosato Nicola 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


